35. Sed apostoli hoc habentes, secundum Christi magisterium pœnitentiam docuerunt; spoponderunt veniam, culpam relaxaverunt, sicut et docuit David

^a Omnes edit. et cod. Tell., et occisi essent; reliqui miss., et occidissent; Albin., et eos occidissent. Non male quidem, sed propter aliorum numerum et antiquitatem videtur accipendum verbum, occidissent, pro periissent. Rursus post pauca, eadem edit., sine præjudicio sententiae suæ; miss. vero, .. scientiae suæ. Melius, ut per se clarum est. Unus tamen,... conscientiae suæ.

^b Edit., præjudicio sententiae suæ; quidam miss., conscientiae suæ.

^c Miss. aliquot antiquæ manus, spem hominum destruere.

^d Davidica hæc verba semel ac iterum superiore tomo exposita reperiuntur, scilicet lib. de Noe et Arca, cap. 31, num. 417, et Apol. David cap. 9, num. 49, quibus in locis baptismum ac pœnitentiam a propheta significari docet sanctus Doctor. At in secundo indignum non est quod obseruetur ab Ambrosio inter opera quibus crimen suum David texerit, etiam ea quæ lapsum ejusdem præcesserunt, enumerari; unde illa theologorum opinio qua bona operi peccato quopiam lethali mortificata per pœnitentiam reviviscere autunant, non minimum capit auctoritatis. Hic vero ubi contra Novatianos disputat,

A dicens: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum* (*Psal. xxxi, 1, 2*). ^d Utrumque enim beatum dixit, et cujus iniquitas remittitur per lavacrum, et cujus peccatum tegitur operibus honis. Qui enim agit pœnitentiam, non solum diluere lacrymis debet peccatum suum, sed etiam ^e emendationibus factis operire et tegere delicta superiora, ut non ei imputetur peccatum (*De Pœnit., dist. 1, c. Iis protestatis, § Qui agit*).

36. Ergo tegamus lapsus nostros posterioribus factis, mundemus flentibus; ut audiat nos Dominus Deus noster ingemiscentes, sicut audivit lacrymantem Ephræm, quemadmodum scriptum est, dicente Deo: *Audiens audiri Ephræm lacrymantem* (*Jerem. xxxi, 18*). Et ipsa verba Ephræm lamentantis expressit dicens: *Castigasti me, et castigatus sum, sicut ritulus non sum edoctus* (*Ibid.*). Vitulus enim ludit, et præsepi describit; et ideo Ephræm sicut vitulus non est edoctus, longe positus a præsepi, quia præsepe Domini deseruit, **425** et Jeroboam securus, vitulos adoravit (*Tob. i, 5*), quod prophetia futurum per Aaron indicaverat, sic lapsurum populum Judeorum. Ideoque agens pœnitentiam dicit: *Converte me, et convertar; quia tu es Dominus Deus meus. Quia in norissimo captivitatis meæ pœnitentiam egi: et postquam cognovi, ingenui super dies confusionis, et subjectus sum tibi; quia acceperi opprobrium, et demonstravi te* (*Jerem. xxxi, 19*).

37. [Alias cap. VI.] Advertimus quomodo agenda sit pœnitentia, quibus sermonibus, quibus flentibus; C ut peccati dies, dies confusionis appelletur; confusio est enim, quando Christus negatur.

38. Et ideo subjiciamus nos Deo, et non subditus simus peccato: et delictorum nostrorum memoriam recensentes, tamquam opprobrium erubescamus; non velut quamdam gloriam predicemus, sicut quidam expugnata pudicitia, et oppressa justitia gloriantur: et tanta fiat conversio, ut qui Deum non agnoscebamus, ipsi eum jam aliis demonstremus: motus autem Dominus tali conversione nostra, respondeat:

rem examinat accuratius. Itaque duo in pœnitentia distinguit, nempe diluere lacrymis peccatum, et illud emendationibus factis operire, quorum quidem prius ad contritionem, posterius autem ad satisfactionem referri facile catholici omnes assentientur. Et certe de primo nec Dallanus ipse lib. vii *De Pœnit.* et *satisfact. cap. 8*, a nobis dissidet. De secundo autem ibidem contra card. Bellarmin. disputans, contendit sanctum Præsulem hoc se su loqui, ut velit peccatorem scelerum iam remissorum inhabentes adhuc cicatrices bonis operibus quasi lituris et tectorio quodam obumbrare atque contegere. Sed contrarium orationis series aperte monstrat. Illam expende ac præceptue subjectum exemplum Ephraemitarum, ac per te ipsem intelliges de lacrymis atque operibus omnino sermonem institui, quæ non modo peccatis jam condonatis tectorium inducent, verum etiam quæ divinam peccatoribus propitient misericordiam, ut commissorum veniam consequantur. Quod vero ad primam partem eorumdem citati psalmi 31 versuum, quam de baptismo exponit Ambrosius, ita eam etiam interpretes Pauli, a quo eadem verba Rom. iv, 7, proponuntur, vulgo accipiunt.

^e Nonnulli miss., emendationibus facta operire.

A juventute mea dilectus mihi est filius Ephraem, puer in delicia; quoniam eo quod sermones mei in ipso sunt, memoria memor ero ejus; propterea festinavi super illum, misericordia miserebor ejus, dicit Dominus (Jerem. xxxi, 20).

59. Quam autem misericordiam nobis pollicetur, infra ostendit dicens: *Inebriavi omnem animam sitiensem, et omnem animam esurientem satiavi. Ideo exsurrexi, et vidi, et somnus meus mihi dulcis est (Ibid., 25, 26).* Advertimus quod peccantibus Dominus sacramenta promittat sea; et ideo omnes convertamur ad Dominum.

CAPUT VI.

A fide vel innocentia lapsos denuo hortaturus ad paenitendum, ex Esaiā quid eos a Deo exspectare, quidve ipsosmet præstare oporteat, docet. Hinc memorata Christi adversus Judæos proverbiali reprehensione, per ejus occasionem saltationes et choreas persistrigens, idem proverbium ad spiritalem traducit intellectum. Deinde ex Jeremia paenitentiam suscipiente pro Jerusalem, quas conditiones ea virtus requirat, aperit. Denique ut quantæ sit efficaciam hæc illa medicina, clarius exhibeat, qui eadem vel pro se vel pro aliis uti voluerint, multos numerat.

40. Sed si isti non convertuntur, vel vos revertimini, qui lapsu vario de innocentia siveque præcelso fastigio decidistis. Bonum Dominum habemus qui velit donare omnibus, qui te per prophetam vocavit dicens: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero: tu autem memor esto, ut iudicemur (Esai. xliii, 25).* Ego, inquit, *memor non ero: tu autem memor esto,* 428 hoc est: Non revoco illa, quæcumque delicta donavi tibi, velut quadam obliuione tecta sint: *tu autem memor esto.* Ego, inquit, *memor non ero* propter gratiam, tu *memor esto* propter correctionem: *memor esto, ut scias donatum esse peccatum;* ne glorieris quasi innocens, ne te justificando, plus ingraves: sed si vis justificari, factere delictum tuum. b Solvit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum.

41. Vides quid a te exigat Deus tuus; ut memor sis ejus quam accepisti gratiæ, et non glorieris quasi

a Gill. ac Rom. edit., quod paenitentibus; Ainerb. at quo Eras. cum Gill. in marg. et mss. omnibus, quod peccantibus; ubi subintellige dummodo paenitentiam agant. At sequentis cap. initio, ubi omnes edit., Si isti non convertantur; omnes mss. exhibent, *Sed si isti non convertantur:* quemadmodum legitur etiam in fine cap. 4, num. 29. Cæterum hæc illa versuum aliquot repetitio satis indicat quæcumque cap. superiori comprehendimus, quasi per digressionem posita esse, atque adeo in prioribus edit. capita non legitimate distribui. Ne etiam ambiguum est quin ad hunc locum Sotus respexerit, cum in hoc opere non nullum eadem inculcari ad verbum agocet; quasi vero insolentes essent repetitiones in Ambrosio.

b Sunt e theologis orthodoxis non pauci, qui de sacramentali confessione hic agi asseverent, quorum etiam nonnulli hoc esse meridiana luce clarissimi, pronuntiant. Fatendum tamen est a nobis hic desiderari suministram illam evidentiam; cum potius agatur de confessione, quæ peccatorumjam remissorum apud Deum

A non acceperis. Vides qua remissionis pollicitatione te provocet ad confitendum: vide ne reluctando mandatis cœlestibus, in indeventionem Judgeorum incidas, quibus dicit Dominus Jesus: *Canticus vobis, et non saltassis: lamentavimus, et non plorasti (Luc. vii, 32).*

42. Vilis sermo, sed non vile mysterium. Et ideo eavendum ne quis vulgari quadam sermonis bujus deceptus interpretatione, paret nobis et saltationis lubricæ histrionicos motus, et scenæ delirantia mandari; hæc etiam in adolescentula ætate vitiosa sunt: sed saltationem mandavit, quam saltavit David ante arcam Domini. Totum enim decet, quidquid defertur religioni; ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observantium Christi, erubescamus.

B 43. Non ergo illa deliciarum comes, atque luxuria prædicatur saltatio, sed qua unusquisque corpus attollat impigrum, nec humi pigra jacere membra, vel tardis sinat torpere vestigiis. Saltabit spiritualiter Paulus, cum se pro nobis extenderet, et posteriora obliviscens, priora appetens, contendere ad brarium Christi. Tu quoque cum ad baptismum venis, manus elevare, pedes quibus ad aeterna condescendas, velociores habere moneris (Phil. iii, 13, 14). Hæc saltatio fidei socia, gratiae comes.

C 44. Hoc est ergo mysterium: *Canticus vobis, novi utique canticum Testamenti: et non saltassis, hoc est, non elevasti animam ad spiritalem gratiam. Lamentavimus, et non plorasti, hoc est, non egistis paenitentiam.* Et ideo derelictus est Iudeorum populus; quia nec egit paenitentiam, et gratiam refutavit. Per Joannem paenitentia, per Christum gratia. Istam quasi Dominus donat, illam quasi servus annuntiat. Utrumque igitur Ecclesia enstat, ut et consequatur gratiam, et non abiciat paenitentiam; gratia enim munus largientis est, paenitentia delinquentis remedium.

45. Scivit Jeremias magnum remedium esse paenitentiæ, quam in Threnis suis suscepit pro Jerusalem, et ipsam inducit agentem Jerusalem, 427 dicens: *Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus, nec est qui consoletur eam ab omnibus qui diligunt eam. Via Sion lugent (Thren. 1, 2).* Et

D fit. Cæterum probabilis est illorum opinio cum propter antecedentia verba, si vis justificari, satere delictum tuum; et superiora illa, vel vos revertimini, qui lapsu vario de innocentia, etc. Illud vero omnino certum hic et in omni opere illam supponi confessionem; ubique enim tres ejusdem partes, contritionem, declaracionem ac satisfactionem, esse ad remissionem peccati necessarias, docent hi libri.

c Ms. Clar., *saltationis publicæ.* Latius conjicit legendum, *saltationis ludicra, nimirum propter id quod sequitur, et scenæ detractiona:* sed nihil deteriori sensu cum omnibus et mss. et edit. legitimus, *saltationis lubricæ,* id est, impura atque in luxuriam præn. ut infra describitur. Ilunc porro Lucæ versulum simili ratione interpretatur sanctus Doctor Commentarius in ejusdem Evang. lib. vi, num. 5.

d Mss. complures, refutavit; per Joannem paenitentiam, per Christum gratiam; aptius tamen alii et omnes edit. ut in texiu.

e Cod. Clar., ab omnibus qui derelinquist eam.

adjectit: *In his ergo fio, oculi moi caligaverunt a fio, quia elongavit a me, qui me consolabatur (Thren. 1, 16).* Advertimus quod hunc malorum suorum acerbissimum cumulum arbitrabatur, quia deerat qui consolaretur mōrentem. Quomodo ergo vos ipsam consolationem auferitis, qui spem relaxandæ negatis p̄nitenitiae?

46. Sed audiant qui agunt p̄niteniam, quomodo agere debeant, quo studio, quo affectu, qua mentis intentione, qua intimorum concusione viscerum, qua cordis conversione: *Vide, inquit, Domine, quia tribulor, venter meus turbatus est a fio meo, conservum est cor meum in me (Ibid., 20).*

47. Cognovisti intentionem animi, fidem mentis cognosce, et habitum corporis. Sederunt, inquit, in terra, lacuerunt seniores filiæ Sion, et impoauerunt terram super caput suum, præcinxerunt se cilicio, deduxerunt in terram principes, virgines Jerusalem defecerunt in lacrymis, oculi moi caligaverunt, turbatus est venter meus, effusa est in terra gloria mea (Thren. II, 10, 11).

48. Sic flevit et Ninive populus, et denuntiatum excidium civitatis evasit (Jonæ III, 5); tanta est enim p̄nitenia medicina, ut mutare videatur suum Deus sententiam. In te est igitur ut evadas: *vult rogari Dominus, vult de se sperari, vult sibi suppliari. Homo es, et vis rogari, ut ignoscas, et putas Deum tibi non roganti ignoscere?*

49. Ipse Dominus Jerusalem flevit (Luc. xix, 41), ut quia ipsa fere nolebat, Domini lacrymis ad veniam pertineret. Ipse nos fere vult, ut evadere possimus, sicut habes scriptum in Evangelio: *Filiæ Jerusalem, nolite me fere, sed vos ipsas fete (Luc. xxiii, 28).*

50. Flevit David, et meruit ut mortem populi perirentis divina removeret misericordia (II Reg. xxiv, 10); quando tribus sibi propositis optionibus, eam tamen in qua maiorem Domini miserationem experiretur, elegit. Quid erubescis tu peccata tua fere; cum Deus etiam prophetas jussit fere pro populis?

51. Denique et Ezechiel jussus est fere Jerusalēm, et accepit librum, in cuius capite scripta erat: *Lamentatio, et melos et vox (Ezech. II, 9)*, duo trialia et unum delectabile; quoniam ille salvus erit in futurum, qui in hoc saeculo plus fleverit: *Cor enim*

^a Rom. edit., ad veniam pertingeret. Haud male, nisi sola esset.

^b Vet. edit., perit timor tuus; mss. partim, perit timoratus; partim, perit reverens: quos sicut et Rom. edit. secuti sumus.

^c Rom. edit. cum mss. duobus, si lacrymis suis ipse se moreat. Commodius alias cum mss. reliquis, ut in contextu. Ceterum quæ hoc num. et seq. traduntur a sancto Ambrosio, ea planissime declarant, quidquid supra de confessione apud solum Deum secreto facta dictum videbatur, eo sensu intelligendum, ut apud sacerdotem quoque ipsa ederetur. Hac in re ne Dallius quidem a nobis dissidet, nisi quatenus publice coram Ecclesia contendit eandem exomologesin fieri debuisse. Cum vero suam hanc assertionem probari putet e cap. 10 hujuscem libri; ejus rationes istic expendit. Interim quia p̄nitenitium stationes quarum singulæ variis hujus operis locis attinguntur, hic indicantur in universum,

A sapientium in domo luctus, et cor stultorum in domo opularum (Ecclesiastes viii, 5). Et ipse Dominus ait: *Beati qui nunc fletis; quia ridebitis (Luc. VI, 21).*

428 CAPUT VII.

Ad fenda et confienda peccata hortatur, asserens peccatoris et Ecclesiae lacrymis Christum excitari, ut illum justificet: quod accommodata Lazari suscitati historia mire illustrat. Ubi postquam ostendit Novatianos Iudaorum de interficiendo Lazaro cogitantum successores esse, perfectam cujuscumque peccati justificationem per odorem unguenti a Maria in Christi pedes effusi expressam docet: rursusque eosdem haereticos in Judæ, cum ceteri gauderent, iuvidentis persona signatos monstrat.

52. Fleamus igitur ad tempus, ut exsultemus in æternum. Timeamus Dominum, preventiamus cum confitendo peccata nostra, corrigamus lapsus nostros, evendemus errorem; ne et de nobis dicatur: *Heu me, anima mea! quia ^b perit reverens a terra, et qui corrigit in hominibus non est (Mich. VII, 2).*

53. Quid verteris apud bonum dominum tuas iniurias fateri? *Dic, inquit, iniurias tuas, ut justificeris (Esai. XLIII, 26).* Adhuc reo culpæ justificantis præmia proponuntur; ille enim justificatur, qui proprium crimen sponte agnoverit: *denique justus in exordio sermonis accusator est sui (Prov. XVIII, 17).* Novit omnia Dominus, sed exspectat vocem tuam; non ut puniat, sed ut ignoscat: non vult ut insultet tibi diabolus, et celantem peccata tua arguat. Preventi accusatorem tuum: si te ipse accusaveris, accusatorem nullum timebis: si te detuleris ipse, etsi mortuus fueris, revivisces.

54. Veniet ad monumentum tuum Christus, et si viderit fere pro te Martham boni seminarum ministerii, fere Mariam quæ attente audiebat verbum Dei, sicut sancta Ecclesia quæ optimam partem sibi elegit; movebitur misericordia, cum viderit in tuo obitu lacrymas plurimorum, et dicet: *Ubi posuitis eum (Joan. XI, 34)?* hoc est, in quo reorum statu est, in quo p̄nitenitium ordine. Videam quem fletis; ^a et in lacrymis suis ipse me moveat. Videam si jam peccato ei cuius venia possit, defunctus est.

55. Dicit ei plebs: *Veni, et vide (Ibid.).* Quid est,

^a eas libuit hoc loco verbis Matthæi Blastaris in Nomocan. repræsentare: *Poenitentes, inquit, in quatuor ordines distinguntur, flentes, audientes, substratos, et consistentes. Flentes illi sunt qui stant extra portam oratori, et ab ingredientibus et egredientibus fidelibus et precum subsidium postulant, et peccati condonantem. Audientes illi sunt qui stant extra portam, in loco qui narthes dicitur, et divinas Scripturas communisque doctrinas explicationem audiunt, et postea cum catechumenis exeunt. Substrati vero sunt qui intra Ecclesiam stant, sed post ambonem, ipsique cum catechumenis exeunt, cum solemne illud: Quicumque catechumeni, a diacono promulgatur. Consistentes deinde cum fidelibus precantur et psallunt: sed tamen sanctorum participatione abstinentur, donec clapsò tempore statuto, divina communio perfectio eos excepit.* Ille: *quem quia reu omnium clarissime explicat, hic exscripsimus.*

veni? Hoc est, veniat peccatorum remissio, veniat defunctorum vita, in mortuorum resurrectio, veniat et in hunc peccatorem regnum tuum.

56. *Veniet, et levare lapidem jubebit, quem cervicebus peccatoris lapsus imposuit. Potuit removere lapidem imperio sermonis; jubenti enim Christo etiam insensibilis solet natura obedire: poterat tacita vi operationis occultae transferre saxum sepulcri in cuius passione remotis 429 subito lapidisbus, plurima defunctorum sepultra patuerunt: sed hominibus jussit ut reinoverent lapidem; in veritate quidem, ut increduli crederent quod videbant, et aspicerent resurgentem mortuum: in typo autem, quod nobis donaret ut levaremus delictorum onera, moles quasdam reorum. Nostrum est onera removere; illius est resuscitare, illius educere de sepulcris ^a exutos vinculis.*

57. *Videns itaque grave onus peccatoris, illacrymat Dominus Jesus; solam enim flere non patitur Ecclesiam. Compatit dilecta suæ, et dicit defuncto: Veni foras (Joan. xi, 43), hoc est: ^b Qui jaces in tenebris conscientiæ, et delictorum tuorum sordibus, quodam reorum carcere, exi foras, delictum proprium prode, ut justificeris: Ore enim confessio fit ad salutem (Rom. x, 10).*

58. ^c Si confessus fueris, a Christo vocatus, claustra rumpentur, et omnia solventur vineula, etiam si corruptiæ corporeæ fetor gravis sit. Quatriduum enim habebat ille, cuius fetebat in tumulo caro: cuius autem caro non vidit corruptionem, triduo fuit in sepulcro; carnis enim vitia nescivit, quæ ex quatuor constat elementorum substantiis. Quantuslibet ergo (De Pœnit., dist. 1, cap. Quantuslibet) mortui fetor sit, aboletur omnis, ubi sacrum redoleverit unguentum: et resurgit defunctus, et solvi jubentur ejus vincula, qui adhuc in peccato est: tollitur velamen de facie ejus, quod veritatem gratiæ quam accepérat, obumbrabat. Sed quia venia donatus est, revelare faciem, aperire vultum jubetur: non habet enim quod erubescat, cui peccatum remissum est.

59. In tanta vero Domini gratia, tantoque divini muneric miraculo, cum oporteret universos lætari, commovebantur impii, et adversus Christum concilium congregabant: Lazarum quoque interficere volebant (Joan. xi, 47). Nonne merito eorum successores vos fore cognoscitis, quorum duritiae haeres estis (Joan. xii, 10)? Nam et vos indignamini, et contra Ecclesiam congregatis concilium; quia videot mortuos in Ecclesia reviviscere, et peccatorum indulta venia resuscitari. Itaque quod in vobis est, per invidiam rursus vultis interficere suscitatos.

60. Sed Jesus non revocat beneficia, immo cumulo liberalitatis amplificat: revisit sollicite resuscitatum, et celebrante resurrectionis gratia latus ad cœnam venit, quam ei sua præparavit Ecclesia, in

^a MSS. aliquot, exutos pondere.

^b Ita mss. ad unum; omnes edit. e contrario.

Quid jaces.... quodam reorum carcere? Exi foras.

Minime etiam male.

A qua ille qui fuerat mortuus, unus interdiscumbentes cum Christo invenitur.

61. Tunc mirantur omnes qui vident paro utique obtutu mentis, qui invidere non norunt; tales enim Ecclesia filios habet. Mirantur, ut dixi quomodo ille qui jacebat in tumulo heri et nudiustertius (*Ibid.*, 3), unus sit de discubientibus cum Domino Jesu.

62. Ipsa Maria multit unguentum in pedes Domini Jesu. Ideo forte in pedes, quia unus de infirmis eruptus est morti; omnes enim corpus Christi sumus, sed alii forte superiora membra sunt (*I Cor. x, 17*). Os erat Christi Apostolus, qui dicebat: *Experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus* (*II Cor. xiii, 3*). **430** Os ejus prophetæ, per quos loquebatur futura: utinam et ego pes ejus esse merear, et mittat in me Maria unguentum suum pretiosum, et ungat, et peccatum extergat!

63. [Alias cap. VIII.] Quod igitur de Lazaro legimus, in unoquoque debemus converso percalore credere: qui licet fetorem habeat, tamen ^d fidei pretioso emundatur unguento: tantum enim gratiæ fides habet, ut ubi ante diem fetebat mortuus, illic bono odore tota repleatur domus.

64. Fetebat Corinthia domus, quando scriptum est de ea: *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes* (*I Cor. v, 1*). Fetur erat, quia modicum fermentum totam massam corrupserat. Cœpit bene olere, cum dicitur: *Si cui quid donasti, et ego. Nam et ego quod donavi, propter vos in persona Christi* (*II Cor. ii, 10*). Itaque, liberato peccatore, factum est in ea gaudium magnum, et redoluit dominus tota suavitate gratiæ. Unde bene conscius Apostolus quod omnes Apostolicæ remissionis perfudisset unguento, ait: *Christi bonus odor sumus Deo in his, qui salvi sumus* (*Ibid.*, 15).

65. Hujus igitur effusione unguenti lætantur omnes, solus Judas contradicit (*Joan. xii, 4*). Ergo et nunc qui prævaricator est, contradicit; reprobatur, qui proditor: sed a Christo ipse reprehenditur, qui Dominicæ remedium mortis ignorat, et tantæ mysteriū sepulturæ non intelligit. Ideo enim et passus et mortuus est Dominus, ut nos redimeret a morte. Hoc excellentissimum indicat pretium suæ mortis, quo peccator absolvitur, et in novam assumitur gratiam; ut veniant et mirentur omnes quomodo cum Christo recumbat, et laudantes Deum, dicant: *Maducemus et epulemur; quia hic mortuus erat, et retrixit: perierat, et inventus est* (*Luc. xv, 24*). Si quis autem infidelis objecerit, quare cum publicanis et peccatoribus manducat; respondet ei: *Non opus est sanis medicus, sed his qui male habent* (*Matt. ix, 12*).

CAPUT VIII.

Ad confessionem et lacrymas urgere pergens ad se convertit orationem. Et ubi significavit desiderium

^e Nonnulli mss., *Si conversus fueris.*

^d Omnes edit. ac mss. nonnulli, *fidei pretioso emundatur unguento: elegantius cæleri mss. ut in textu.*

emundandorum Domini pedum instar evangelicæ mulieris, in cuius actione traditam pœnitentia formam dicit; si quis tamen hujus exemplaris perfectio nem non assequatur, nihilominus Christum ad sepulcrum illius accessurum. Eum ut se in suo invitat ac resuscitet demississimo animo rogat; maxime vero ut del condolere peccatoribus, quorum delicta suis ipsius leviora esse persuasum habet. Non ergo insultandum iis pro quibus mortuus est Christus, a quo inter stipulas quas non negligit, se quoque colligi desiderat.

66. Ostende igitur medico vulnus tuum, ut sanari possis. Etsi non monstraveris, novit: sed a te expectit audire vocem tuam. Absterge lacrymis cicatrices tuas. Sic peccatum mulier illa in Evangelio (*Math. ix. 22*), fetoremque sui erroris abstersit, sic culpam diluit; cum Jesu pedes lacrymis lavat.

67. Utinam mihi quoque pedum tuorum lulum, **431** Jesu, reserves, quos dum ^a in me deambulas, inquinasti? Utinam sordes vestigiorum tuorum detergendas mihi offeras, quas ego actu meo tuis affixi gressibus! Sed unde mihi aqua viva, qua pedes tuos possim lavare? Si aquam non habeo, habeo lacrymas, quibus dum pedes tuos lavo, utinam me ipsum diluam! Unde mihi, ut de me dicas: *Dimissa sunt ejus peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii. 47*)? Plus debuisse me fateor, et plus dimissum mihi qui de forensium strepitū jurgiorum, et a publicæ terrore administrationis ad sacerdotium vocatus sum; et ideo vereor ne ingratus inveniar, si minus diligam, cui plus dimissum est (*Ibid.*, 44).

68. Sed ^b non omnes mulierem istam æquare possunt, quæ etiam Simoni, qui prandium Domino dabat, merito prælata est: quæ omnibus qui volunt veniam promereri, magisterium præstítit osculando pedes Christi, lacrymis lavando, terendo crinibus, ungendo unguento.

69. In osculo insigne charitatis est; et ideo dicit

^a Ultimæ edit. Paris., dum in terra ambulas: pessime ut docent sequentia, *Utinam sordes . . . quas ego actu meo tuis*, etc.

^b Sic omnes edit. ac mss. aliquot: reliqui vero, non omnibus; unus, non in omnibus, mulierem istam æquare possum. Haud quidem male; sic enim a Viro sancio instituta de se ipso oratio non abrumptur, quæ infra quoque pluribus verbis per summam humilitatem continuatur.

Omnes edit., nisi ut movearis . . . ad obsecrandam indulgentiam: e contrario omnes mss. ut nos in texiu.

^d Edit. omnes ac miss. aliquot, bonæ conversationis: cæteri qui et potiores, bonæ conversionis. Magis apposite, ut subjectum pœnitentis Davidis exemplum daret.

^e Ita cunctæ edit. ac plures mss. Ex reliquis vero duo legunt, absterges; duo, absterge; alii quoque duo, abstergebis; totidem, abstergam, quomodo etiam legendum conjicit Latinius. At forte neque hic neque alii a quibus hujusmodi mutationes inductæ sunt, satis adverterunt nihil frequentius occurrere in auctoribus, quam præsentia tempora pro futuris.

^f Quod ait Ambrosius: *Non Ecclesiæ nutritus sinu, cave sic intelligas, quasi se aliquando aut in idolola-*

A Dominus Jesus: *Osculetur me ab osculo oris sui* (*Cant. 1, 1*). Capilli quid significant, & nisi ut noveris, inclinata omni inularum dignitate sœcularium, obsecrandam indulgentiam; ut ad terram flens te ipse prosternas, ut humili jacens moveas misericordiam? In unguento quoque ^d bonæ conversationis exprimitur odor. Rex nempe erat David, et dicebat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi. 7*). Et ideo tantam gratiam meruit, ut ex ejus familia virgo eligeretur, quæ nobis partu proprio Christum ederet. Ideo et ista in Evangelio prædicatur mulier.

70. Tamen si hanc æquare non possumus, scit Dominus Jesus et infirmis subvenire, ubi non est quæ possit parare convivium, quæ deferre unguentum (*Joan. xi. 7*), quæ fontem aquæ vivæ secum portare. Venit ipse ad sepulcrum.

71. Utinam ergo ad hoc monumentum meum digneris accedere (*Joan. xi. 34*), Domine Jesu, tuis me lacrymis laves; quoniam durioribus oculis non habeo tantas lacrymas, ut possim mea lavare delicta! Si illacrymaveris pro me, salvus ero: si dignus fuero lacrynis tuis, & fetorem abstergo delictorum omnium: si fuero dignus ut paulisper illacrymes, vocabis me de monumento hujus corporis, et dices: *Ex foras* (*Ibid. 43*), ut non intra corporis hujus angustias inclusæ teneantur cogitationes meæ: sed egrediantur ad Christum, in lumine versentur; ut non cogitem opera tenebrarum, **432** sed opera lucis. Qui enim peccatum cogitat, intra suam conscientiam studet se ipse includere.

72. Voca ergo foras servum tuum. Quamvis ligatus vinculis peccatorum meorum, vincitos habeam pedes, innexas manus, et cogitationibus et operibus mortuis jam sepultus; te vocante, liber egrediar, et inveniar unus de discubentibus in convivio tuo, et domus tua pretioso replebitur unguento; siquidem redimere dignatus es, custodieris. Dicetur enim: Ecce ille ^f non in Ecclesiæ nutritus sinu, non edomitus a

trarum, aut in hereticorum schismaticorum cœtu vixisse fateatur. Illud enim tantum innuit, se inter eos qui destinati ad altaris ministerium a pueritia in Ecclesia instituebantur, non fuisse nutritum. De hac porro puerorum ecclesiastica institutione adi epist. 4 Siricij cap. 3 et 9; item conc. Carth. iii cap. 19, Paulinum episcopum de sancto Felice carm. 4, Paulinum diaconum in Ambrosii Vita de se loquentem; Ambrosium ipsum in Exhort. Virgin. de Laurentio, atque alibi; Augustinum lib. 1 de Moribus Eccles. Cath. cap. 33, et alios. Addit etiam hoc loci Ambrosius noster, sed raptus a tribunalibus: quibus verbis etiam lib. 1 Offic. cap. 1, num. 4, usus reperitur. Opponit quoque non illepide præconis, qui tumultum reprimere atque audientiam parare in foro solet, clamoribus, psalmistæ cantum, id est, cantorum ecclesiasticorum modos. Infra vero ubi se pro Ecclesia suscepisse quosdam labores testificatur, probabile est nihil aliud nisi certamina contra Symmachum aut Justinam imperatricem ab eodem inita designari. Quæ quidem omnia sicut et subinde inspersa intimæ demissionis testimonia tam clare auctorem loquuntur Ambrosium, ut mirum videatur, quid sibi voluerit Sotus, dum ob eadem Præsuli nostro hoc ipsum opus abjudicavit.

puero, sed raptus a tribunalibus, abductus de vanitatibus seculi hujus, a praeconi^o voce ad psalmistæ assuefactus canticum, in sacerdotio manet non virtute sua, sed Christi gratia, et inter copivas menseœ celestis recumbit.

73. Serva, Domine, munus tuum, ^a custodi donum quod contulisti etiam refugienti. Ego enim sciebam quod non eram dignus vocari episcopus; quoniam dederam me seculo huic: sed gratia tua sum quod sum. Et sum quidem mihi omnium episcoporum et insimus merito; tamen quia et ego laborem aliquem pro sancta Ecclesia tua suscepisti, hunc fructum tuere; ne quem perditum vocasti ad sacerdotium, eum sacerdotem perire patiaris. ^b Ac primum da ut condolere norim peccantibus affectu intimo; haec enim summa virtus, quia scriptum est: *Et non gaudetis super filios Iudei in die perditionis eorum, et ne magna loquaris in die tribulationis eorum* (Abdi., 12): sed quoptescumque peccatum alicujus lapsi exponitur, compatiar: nec superbe increpem, sed lugeam et defleam; ut dum alium fleo, me ipsum defleam dicens: *Justificata est magis Thamar, quam ego* (Gen. xxxviii, 26).

74. Fortasse adolescentula lapsa sit, occasionibus quæ delictorum sumptes sunt, decepta ac precipitata sit; peccamus et seniores. Repugnat in nobis lex hujus carnis, legi mentis nostræ, et captivos nos trahit in peccatum, ut faciamus quod nolumus (Rom. vii, 25). Illi de actate suppetit excusatio, mihi jam nulla; illa enim debet discere nos docere. Ergo *justificata est magis Thamar, quam ego* (I Tim. vi, 10). ^c

75. Incusamus alicujus avaritiam, recordemur si nihil ipsi avarie fecimus: et si fecimus, quoniam radix est malorum avaritia, et tamquam sub terra occulte in nostro serpit corpore, dicamus singuli: *Justificata est magis Thamar, quam ego*.

433 76. Si commoti fuerimus in quemquam graviter, leviorem causam laicus habet quam episcopus, ^d eo quod commotus egerit aliquid; retractemus nobiscum, et dicamus: *Justificatus est magis iste, qui commotionis arguitur, quam ego*. Hac enim si dicamus, ipsi nobis caveamus; ne dicat nobis Dominus Jesus, aut quisquam de discipulis ejus: *Festucam in oculo fratris tui vides; trabem autem quæ in oculo tuo est, non vides*. *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* (Matth. vii, 4, 5).

77. Non ergo erubescamus dicere graviorem nostram culpam esse, quam ejus quem angustum putamus; quia dixit hoc Judas qui arguebat Thamar, et recordatus suam ipse culpam, ait: *Justificata est*

^a Cod. Ben., *custodi domum, quam contulisti*.

^b Omnes edit. ac mss. duobus exceptis, *ac primum ut condolere norim*. Cod. Laud. , *Ac primum ut condoleremus*. Optime Germ. antiqui, *ac primum da*, etc.

^c Nonnulli mss., *eo quod commodius egerit*.

^d Sic omnes mss.; omnes vero edit., *non approbem*.

^e Mss. complures, *ex ingrato; unus, ex integro;*

A *magis Thamar, quam ego* (Gen. xxxviii, 26). In quo et altitudo mysterii est, et morale præceptum: et ideo culpe ejus deputatum non est; quia ipse se accusavit prius, quam ab aliis accusaretur.

78. Non ergo gaudeamus super alicujus peccato, sed magis lugeamus; quia scriptum est: *Noli super-gaudere mihi, inimico meo; quin cecidi: sed resurgam; quoniam si sedero in tenebris, Dominus illumina-bit me. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei; donec justificet causam meam, et faciat judicium meum, et educat me ad lumen, et video justitiam ejus: et ri-dabit inimica mea, et cooperietur confusione, quæ dicit ad me: Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt eam, et erit in conculationem sicut lutum in via* (Mich. vii, 8 et seq.). Nec immerito, quoniam qui lapsu alieno gaudet, diaboli gaudet victoria. Et ideo doleamus magis cum audimus perisse hominem, pro quo Christus mortuus est, qui nec in messe stipulam neglit.

79. Atque ultimam hanc stipulam in messe, hoc est, inanem avenam fructus mei non abhiciat, sed colligat, sicut ait quidam: *Hoc me, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et racentum in vindemiam* (Mich. vii, 4) ut vel primitiva manducet in me gratia sue, etsi posteriora ^d non approbet.

CAPUT IX.

Quo pacto fides ad paenitentiam necessaria? Quot enim solvendi subsidia cuique suppeditant? Orationem, fastus ac jejunia pecunias potiora esse. Quod ubi exemplis confirmavit, additoque ad veniam liberalitatem multum valere, sed fides conjunctam, virtus ejusdem liberalitatis nonnulla referit. His alias quosdam paenitentiae jungit defectus, eorum nempe vel qui statim reconciliari expelunt de solito luxu nihil remittentes, vel qui paenitentiam in sola sacramentorum abstinentia locant, vel demum qui spe paenitentiae effunduntur in libidines.

80. Ergo et agendum paenitentiam, et tribuendum veniam eredere nos convenit; **434** ut veniam tamen tamquam ex fide speremus, non tamquam ex debito; aliud est enim mereri, aliud presumere. ^e Tamquam ex syngrapho fides impetrat: presumptio autem arroganti est proprior, quam roganti. Prius solve quod debitum est; ut quod speraveris, impetrare merearis. Solve boni affectum debitoris, ^f ut versuram non facias, sed fidei tuae censu contracti hominis lenus evacues.

81. Plura solvendi habet subsidia, qui Deo quamvis qui homini debet. Homo pecuniam pro pecunia reponcit, quæ non semper debitori praestit: Deus affectum exigit, qui in tua potestate est. Nemo pauperiter, ex syngrapho; pro quo edit., ex syngrapha. Iterum paucis post versibus, ubi cuncte edit. ac mss. nonnulli, *ut usuram non facias: unus, ut versuram non facias, reliqui, ut versuram, etc.* Est autem versuram facere ita mutare credidores, ut ad pecuniam quæ sub mediocri seniore alicui debetur, dissolventam, ab alio summam necessariam cum onere majoris senioris accipias.

^f Edit. et quidam mss., *ut usuram non facias*.

per est qui Deo debet, nisi qui se ipsum pauperem fecerit. Et si non habet quæ vendat, habet quæ solvat. Oratio, lacrymæ, jejunia, debitoris boni census est, multoque uberior, quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam sine fide deserat.

82. Denique pauper erat Ananias, cum vendito agro, pecuniam deferret ad apostolos; unde nec solvere se potuit, sed implicavit (*Act. v. 1, 2*). Dives illa vidua quæ duo æra minuta in gazophylacium misit, de qua dictum est: Hæc vidua paupercula plus omnibus misit (*Luc. xxi. 2*). Non enim pecuniam Deus, sed fidem querit.

83. [Alias cap. IX.] Neque ego abnuo liberalitatibus in pauperes factis posse minui peccatum; sed ei fides commendet expensas. Quid enim prodest collatio patrimonii sine gratia charitatis?

84. Sunt qui ad jactantiam solam decorem largitatis affectent; ut eo se probatos vulgo videri velint, quod sibi nihil reliquerint: sed dum presentis sæculi mercedem requirunt, non recundant futuri; et quia hic percepérunt mercedem suam, illic sparsre non possunt.

85. Sunt qui opes suas tumultuario mentis impulsi, non judicio perpetuo, ubi Ecclesiæ contulerunt, postea revocandas putarent: quibus nec prima a merces rata est, nec secunda; quia nec prima iudicium habuit, et secunda habuit sacrilegium (17, q. 4, c. Sunt qui opes).

86. Sunt quos penituerit opes suas diuisisse pauperibus: sed eos qui penitentiam agunt, boc solum penitere non debet, ne ipsius penitentiae agent C penitentiam. Nam plerique futuri supplicii metu peccatorum suorum consici, penitentiam petunt, et cum acceperint, publicæ supplicationis revocantur pudore. Hi videntur malorum petuisse penitentiam agere bonorum.

87. Nonnulli ideo poscent penitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Hi non tam se solvere cupiunt, quam sacerdotem ligare; suam enim conscientiam culpa non exuvunt, et c. sacerdotis

^a MSS. plerique, *merces grata est: uas, gratia est.* Hoc autem loco mirari subit, quam abhorruerit ab avaritia noster Ambrosius; quandoquidem munera semel Ecclesiæ oblata et tradita repetenti domino restituere adeo paratum se signisicet. Animum a cupiditate adeo liberum discipulus ejusdem Augustinus egregie imitatus est, quemadmodum in ejus vita cap. 24 testatur Possidius. Aliis etiam locis non absimilem divitiarum contemptum præ se fert Ambrosius: vide quæ in Lucæ Evang. super eadem re disserit, lib. viii, num. 79, sicut et Epist. de Basilicis non tradendis.

^b Ita vet. edit. in corpore, et cuncti mss. Eras. autem et Gill. in margine, *hoc solum timere oportet:* quam lectionem Rom. edit. transtulit in contextum.

^c MSS. aliquot. *sacerdotes induunt quibus, etc.*

^d Eras. et Gill. in marg. ac Rom. edit. in corp., *immundis spiritibus.* At Rom. edit. sola, *non facile impertienda;* reliquæ omnes, mss. omittunt quæ facile.

^e Ultimæ edit., *candida veste incedere.*

^f Nonnulli mss. melioris ævi, *oblationis et gratiæ.* Non absurdio sensu. Etenim alludere potuit ad morem veterum, quo qui sacris operari erant, veste pura indui solebant: at in recepta lectione alluditur ad

A induunt, cui præceptum est: *Nolite sanctum dare canibus, neque miseritis margaritas 435 vestras ante porcos;* hoc est, ^d immundis impuritatibus sacrae communionis non impertienda consortia.

88. Itaque videas eos e mutata ueste incedere, quos lugore et gemere oportebat; quia uestem illam oblationis et gratiæ sordidabant: feminas autem margaritis onerare aures, curvare cervices, quas bene Christo, non auro, inclinarent: quæ se ipsas flere debebant, quod margaritam quæ de celo est, perdidierunt.

89. Sunt etiam qui arbitrentur hoc esse pœnitentiam, si abstineant a sacramentis cœlestibus. ^e Hi severiores in se judicentur sunt, qui pœnam prescribunt sibi, declinant remedium, quos vel pœnam suam B convenienter dolere; quia cœlesti fraudarentur gratia (*De Pœnit., dist. 1, cap. Sunt qui arbitrentur.*)

90. Alii proposita spe agendæ pœnitentiae, licet sibi delinquenti propagatum pulant; cum pœnitentia remedium peccati sit, non peccandi incentivum. Vulneri enim medicamentum necessarium est, non vulnera medicamento; quia propter vulnera medicamentum queritur, non propter medicamentum vulnera desideratur. Infirma deinde spes quæ committitur temporis; cum omne tempus incertum sit, omni spes temporis non sit superstes.

CAPUT X.

Ut pudor quo revocantur a publica pœnitentia fontes, depellantur, profanorum agendi ratione proposita, utilitatem precum ab omni Ecclesia simul emissarum, ac lugentium sanctorum exempla promit. Tum reprehensis qui eamdem pœnitentiam ducunt sapientis iterandam, quam difficiliter bene agatur, quo modo exequenda sit, explicat.

91. An quisquam ferat ut erubescas Deum rogare, qui non erubescis rogare hominem? et pudeat te Deo supplicare, quem non lateas; cum te non pudeat peccata tua homini, quem lateas, confiteri? ^b An testes precatiōis et consciōis refugis, cum si

vestem baptismalem, de qua supra.

^a Rom. edit. sola, *Hi severiores;* et infra cum uno vel altero mss. prescribunt, si declinant, etc.

^b Sic omnes edit. ac pauci mss. reliqui autem magno consensu, *Antistites precatiōis,* præter duos in quibus *prædicationis;* minus commode. Quod vero ad vocem *Antistites,* ea non omnino displicet, cum ferri possit ad presbyteros sive diaconos, qui pœnitentium orationibus præesse ab episcopo jubeantur. Sed gravior difficultas est quo sensu accipi debeant superiora illa, cum te non pudeat, etc. Bellarminus et alii catholici cum illo eadem de auriculari, ut vocant, confessione interpretantur: quæ contra Dallerus, Albertinus alii heterodoxi pertinaciam ad publicam publici peccati declarationem, quam non lingua vel ore, sed lacrymis, gestu et totius habitu corporis efferebant, transferunt. At eos adversus apertam veritatem vana moliri manifestum est: nam ^{1°} locutione uitior singulari, homini, inquit, quem lateas, confiteri, nemo quippe non videt, si publicam exomologesin significare habuisset in animo, rationeum per numerum multitudinis multo efficacius suis futurum; ^{2°} demonstrat series omnis orationis pœnitentes non ob aliud avocatos a publica supplicatione, nisi quia

homini satisfaciendum sit , multos necesse est ambias , obsecres , ut dignentur intervenire ; ad genua te ipse prosternas , osculeris vestigia , filios offeras culpe adhuc ignaros , paternæ etiam venie precatores ? **436** Hoc ergo in Ecclesia facere fastidis , ut Deo supplices , ut patrocinium tibi ad obsecrandum sanctæ plebis requiras ; ubi nihil est quod pudori esse debeat , nisi non fateri , cum omnes simus peccatores : ubi ille laudabilior , qui humilior ; ille justior , qui sibi abjectior .

92. *Fleat pro te* (*De Pœnit.* , *dist. 1. cap. Fleat*) *mater Ecclesia* , et culpam tuam lacrymis lavet , videat te Christus moerentem , ut dicat : *Beati tristes, quia gaudebitis* (*Luc. vi. 21*) . Amat ut pro uno multi rogent . Denique in Evangelio motus viduæ lacrymis , quia plurimi pro ea flebant , filium ejus resuscitavit (*Luc. vii. 13*) . Ideo citius exaudivit Petrum , ut Dorcas resurgeret (*Act. ix. 36*) ; quia pauperes mortem mulieris ingemiscabant . Ideo ipsi Petro statim remisit , quia amarissime levavit . Et tu si amarissime fleas , Christus ad te respiciet , culpa discedet (*Luc. xxii. 62*) . **a** *Usus enim doloris ablegat luxuriam criminis, erroris delicias.* Ita dum dolemus admissa , admittenda excludimus , et fit quedam de condemnatione culpe disciplina innocentiae .

93. Nihil ergo te revocet a pœnitentia , hæc tibi communis cum sanctis est : utinamque imitanda talis , qualis sanctorum deploratio . David manducabat sicut pane in cinerem , et potum suum cum lacrymis temper ejus exteriore actus probebant esse se peccatores : **3º** satisfactionis et confessionis manifestum discrimen exprimitur ; verba enim proxime citata pertinent ad confessionem , ad satisfactionem vero sequentia : *cum si homini satisfaciendum sit* , etc .

a *Mss. aliquot, Usus enim; Clar., Vulnus enim, doloris abnegat; quidam obligat, luxuriam, etc.*

b Non pauci , nec deteriores mss. , *Merito reperiuntur* ; paulo melius qui cum Grat. distinguunt , merito . *Reperiuntur* , quibus tamen preferendi alii , et edit . Porro non obscure hic declaratur olim semel actam publice pœnitentiam non magis iterari consueuisse , quam baptismum . Idem etiam sub finem sequentis cap. significatur . Hanc autem sententiam Ambrosianam alii Patribus communem fuisse cognoscere est ex Tertull. de Pœnit. cap. 7 , Siricio Pont. Rom. epist. i ad Himer. can. 4 , August. epist. 157 novè edit. , et aliis . Immo vero non aliter hi loci Ambrosiani accipiuntur a Magistro Sent. in iv distin. 14; a Divo Thoma iii parte , quæst. 80 , art. 10 , ad 2 , atque ab aliis post ipsos theologis . Verum hoc in re illi decepti sunt , quod eos qui peracta publica pœnitentia rursus in peccatum essent delapsi , ad secretam pœnitentiam admissos putaverint . Etenim qui ad pristina sceleris quasi canes ad vomitum revertebantur , jam sibi ipsi relinquebantur , ut Deum qua posteriori via visum fuisset , placarent ; ita tamen ut in exitu vita per absolutionem reconciliati munirentur sacro viatico communionis . Qua de re ad sis Morinum de Administ. Pœnit. lib. ix. c. 29 , et Alexandrum Sæc. iii Hist. Eccl. , dissert. 10 . Ceterum præter illam graviorum criminum pœnitentiam alia quoque erat pro culpis leviioribus , et quotidianis . Tametsi vero utrumque peccati genus apte distinguatur ab Ambrosio , cum tamen is que pro levis , quæve pro gravibus haberi debeat , non edisserat , lectorum remittimus ad Auctorem ejus sermonis , qui inter duos August. editus est 352 , num. 7 .

A perabat (*Psal. ci. 10*) ; ideo nunc amplius gaudet , quia amplius levavit : *Per exitus aquarum descendunt, inquit, oculi mei* (*Psal. cxviii. 136*) .

94. Joannes multum ploravit , et revelata sibi dicit Christi mysteria (*Apoc. v. 4*) . At vero illa mulier , quæ cum esset in peccatis , et deberet flere , gaudebat , et ueste purpurea atque coccinea operebatur , et auro se multo et pretiosis lapidibus ornabat , æterni felix nunc luget ærumanam (*Apoc. xvii. 4*) .

95. **b** *Merito reprobentur* (*De Pœnit.* , *dist. 3. c. Reperiuntur*) qui saepius agendam pœnitentiam putant ; quia luxuriantur in Christo . Nam si vere agerent pœnitentiam , iterandam postea non putarent ; quia sicut unum baptismus , ita una pœnitentia , quæ tamen publice agitur ; nam quotidiani nos debet pœnitere peccati : sed hæc delictorum leviorum , illa graviorem .

96. *Facilius autem* (*De Pœnit.* , *dist. 1. c. Sunt qui, § Facilius*) *inveni qui innocentiam servaverint* , quam qui congrue egerint pœnitentiam . *An quisquam illam pœnitentiam putat* , ubi acquirendæ ambitio dignitatis , ubi vini **437** effusio , ubi ipsius et copulæ conjugalis usus ? Renuntiandum sæculo est : somno ipsi minus indulgendum , quam natura postulat ; interpellandus est gemitibus , interrumpendus est suspiriis , sequestrandus orationibus : vivendum ita , ut vitali huic moriamur usui , se ipsum sibi homo abneget , et totus mutetur : sicut quemdam adolescentem fabula ferunt proper amores merecarios peregre profectum , et

c *Pauci mss. culpæ conjugalis.* Haud satis recte ; non enim de adulterio , quod nemini licet : sed de conjugali congressu , a quo soli pœnitentiae jubent abstinere , hic agitur . Verum fortasse miraberis cur hujusmodi abstinentiam exigat Ambrosius , cum eadem illa non memoretur in iis operibus , quæ pœnitentibus observanda imperant alii Patres . Attamen eum continentali usum obtinuisse illis temporibus videamus hinc posse colligere , quod Siricius papa epist. ad Himer. num. 5 eos qui publicam egerint pœnitentiam , si novum conjugium postea inierint , a communione præterquam in mortis articulo removet : quemadmodum etiam conc. Arelat. ii. can. 21 , cuius insuper can. 22 prohibetur , ne pœnitentia publica cuiquam conjugato sine conjugis consensu imponatur . His adde quod videatur mitigata illa severitas a Leonc. pont. epist. ad Rusticum Narbon. a conc. Tolet. vi. can. 8 , nec non a Tullen. ii. , a quibus permittitur publicis pœnitentibus , ut si continere se non valeant , copulam legitimam uxoris appetant , ne fornicationis periculis exponantur . Nec sane mirum si continentia imponebatur in publica pœnitentia , quando eadem ab innocentibus etiam in jejuniu quadragesimali exigebarunt : quæ de re video licet erudit . Thaumassimum . Quod autem speciat alia publicorum pœnitentium opera , quæ ab Ambrosio hic describuntur , ea quoque exposita reperties apud alios PP. ut puta Tertull. de Pœnit. cap. 9, 10, 11 et 12; Cyprian. in suis ac Rom. Cleri epist. de Lapsis , Greg. Nyss. hom. de Pœnit. , Pacianum Parœu. ad Pœnit. , Caſarium hom. 8 , et alios .

d *Vet. edit. ac mss. aliquot, post amores merecarios;* Rom. edit. et alii quos hic sequimur , *proper amores merecarios* ; nonnulli , *amorem merecricum* . Rursus edit. ac pauci mss. , *veteri occurrisse dilecta* , *que ubi non interpellatam* ; Rom. , *non interpellata* , *mirata putaverit* : *quidam mss.* , *postea vero ei occurrisse dilectam* , *que ubi se non interpellatam mirata* ,

abolito amore regressum, postea veteri occurrisse A quæ ubi se non interpellavit, mirata putaverit non recognitam, rursus occurrentes dixerit: Ego sum; responderit ille: Sed ego non sum ego.

97. Unde bene Dominus ait: Qui vult post me venire, abneget semetipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi, 24). Etenim qui mortui et sepulti in Christo sunt, non debent iterum velut viventes de hoc mundo decernere. Ne tetigeritis, inquit, nec attaminaveritis quæ sunt omnia ad corruptelam ipso usum (Coloss. ii, 20), eo quod ipse hujus vitæ usus corruptela sit integratiss.

CAPUT XI.

Ubi præmisit quominus ad mortem usque baptismus rejiciatur, in causa esse pœnitentiam; eos a quibus ipsa procrastinatur, allatis Scripturæ testimoniis urget. Subiungit tamen tum agendam illam non esse, cum adhuc fervent cupiditates, at quoad cædem resederint, exspectandum.

98. Bona ergo pœnitentia, quæ si non esset, omnes ad senectutem differrent ablutionis gratiam. Quibus satis responsi est quia melius est ut habeam quod sarciam, quam non habeam quod vestiar: sed sicut semel assuta redintegrantur, ita frequenter sutu solvuntur.

99. Eos autem qui pœnitentiam differunt, satis ipse Dominus admonuit dicens: Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cælorum (Matth. iv, 17). Nescimus ergo qua hora fur venerit, nescimus an proxima nocte a nobis nostra reposcatur anima. Adam (De Pœnit., dist. 1, c. Adam) post culpam statim de paradiſo Deus ejecit, non distulit: sed statim separavit a deliciis, ut ageret pœnitentiam: statim tunicam vestivit pelliceam, non sericam (Gen. iii, 21).

100. Quid enim est quod differas? An ut plura peccata committas? Ergo quia Deus **438** bonus est, ideo tu malus, et divitias bonitatis ejus et patientiae contemnis (Rom. ii, 4)? Sed bonitas Domini magis ad pœnitentiam te debet adducere. Ideo ad omnes sanctus David dicit: Venite adoremus, et procedamus ante eum, et ploremus ante Dominum nostrum, qui fecit nos (Psal. xciv, 6). De peccatore autem sine pœnitentia mortuo, quia nihil aliud superest nisi graviter morere, nisi flere, habes plorantem ipsum

hinc putavit; aliqui, admirata sit, putaverit; cæteri qui et potiores, ut in textu.

^a Amerb. et Eras. *Inducit lapsorum gemitus in ipso tempore præsentium et rerum labentium, etc.* Gill. ac mss. ut nos in textu, nisi quod horum quinque pro geminis habent genus, minime male. Nam ea vox per syllapsin ad adjективum positos referri potest, ut hic sensus sit, *Inducit lapsos homines..... positos, etc.* Rom. edit. *Inducit lapsorum gemitus et in ipso præsentium et rerum, etc.*

^b Ita vet. edit. ac plures mss. quorum tamen unus pro pulchra legit pura, et alii non pauci, deflexerit pro deflexerit. At Rom. edit. cæterique mss. a nobis hoc solo dissident, quod e voce cognitionis fecere conditionis.

^c Etsi passim in hisce libris Ambrosius aliorum Patrum exemplo peccatores ad pœnitentiam non diu-

et dicentem: *Filius meus Abessalon, filius meus Abessalon* (Il Reg. xviii, 33). Qui enim penitus est mortuus, sine ulla exceptione defletur.

101. De his autem qui exsules atque peregrini limitem paternorum, quos lex Moysi sancta præscripsit, mundanis implicabuntur erroribus, audis canentem: *Super flumina Babylonis illuc sedimus et fluvimus, dum recordaremur Sion* (Psal. cxxxvi, 4). Inducit enim lapsorum gemitus, in ipso temporum præsentiū et rerum labentium adhuc positos statu debere resipisci; eorum videlicet exemplo, qui propter peccati pretium deducti erant in captivitatibus ærumnis.

102. Nihil est autem (*De Pœnit.*, dist. 1, c. *Sunt qui, § Nihil est*) quod tam summo dolori sit, quam B ut unusquisque positus sub captivitate peccati, recordetur unde lapsus sit, atque unde deciderit; eo quod ad corporea atque terrena ab illa speciosa ac pulchra ^b divina cognitionis intentione deflexerit.

103. Sic habes Adam abscondentem se, ubi Deum cognovit esse præsentem, et quasitum latere voluisse, et vocalum a Domino ea voce qua latentis morderet affectum, hoc est: *Adam, ubi es* (Gen. iii, 9)? Hoc est, cur te abscondis? cur lates? cur fugis eum, quem videre desiderabas? Ita gravis culpa est conscientia, ut sine judice ipsa se puniat, et velare se cupiat; et tamen apud Deum nuda sit.

104. Et ideo nemo in peccato positus arrogare sibi debet auctoritatem aut usurpationem sacramentorum (*De Pœnit.*, dist. 1, c. *Sunt qui, § Nemo*); quia scriptum est: ^c *Peccasti, quiesce* (Gen. iv, 10). Quod in præsenti psalmo David dicit: *In salicibus* (*De Pœnit.*, dist. 3, c. *In salicibus*), inquit, in medio ejus suspendimus organa nostra; et infra: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (Psal. cxxxvi, 1, 2)? Si enim caro menti repugnat, nec subdita est animi gubernaculo, et mentis imperio, aliena est terra quæ non domatur exercitio cultoris, et ideo non potest fructus charitatis, patientiae, ac pacis afferre. Melius **438** est ergo tunc quiescere, ^d cum exercere non queas opera pœnitentia; ne in ipsa pœnitentia fiat, quod postea indigeat pœnitentia. Quæ si semel fuerit usurpata, nec jure celebrata, nec prioris fructum obtinet, et auferet usum posterioris (*De Pœnit.*, dist. iii, c. *Si quis, § Pœnitentia*).

D ius procrastinandam impellat urgeatque; cum tamen ea, sicuti dictum est, non iteraretur, prudenter monet ejusdem tempus iis neutquam esse maturandum, qui adhuc cætatis cupiditatumque æstu sic abripiuntur, ut vix sperandum videatur ipsos in pristinam consuetudinem non relapsuros. Et hæc causa fuit etiam Monicæ baptismatis in Augustino filio diffrendi. Interim quid istis præcipue observandum sit, præcipit sanctus doctor: ac primum eos ab usurpanda, hoc est, indigne sumenda eucharistia deterret. Ad id venuste accommodat hunc ipsum Genesis locum, non secus ac verbo *quiesce* Cainum a sacrificio Deus renovisset: quod verbum argute ad excusandi seu defendendi peccati prohibitionem idem traducit lib. ii de Cain. et Abel, cap. 7.

^d Mss. nonnulli, cum exercere non queras.

105. Sane et cum caro repugnat, mens ad Deum debet esse intenta : et si opera non sequuntur, fides non deserat : et si impugnant vel carnis illecebria, vel potestates adversariae, maneat mens Deo dedita (*Rom. vii. 23*). Tunc enim maxime urgemur, cum caro cedit : et sunt qui vehementer incumbant misere animæ, quærentes omne auferre præsidium. Unde illud est : *Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea* (*Psal. cxxxvi. 7*).

106. Quam miseratus David ait : *Filia Babylonis misera* (*Ibid.*, 8). Misera utique, quia Babylonis filia est, quæ Dei filia esse desivit. Cui tamen **440** mendicum invitat, dicens : *Beatus qui tenebit, et allidet paryulos tuos ad petram* (*Ibid.*, 9), hoc est, qui infirmas et lubricas cogitationes elidat ad Christum,

^a Amerb. atque Eras., fides desiderat; Gill. et mss. aliquot, qui et probatores, fides deserviat; Rom., fides non deseratur; reliqui mss., non deserat, nimirum istiusmodi peccatores.

^b Quidam mss., reverentia et discretione; unus, et discreptione.

^c MSS. non pauci, nec inferioris note, Dicimus.

A qui omnes irrationabiles motus sui reverentia et disceptatione communuat; ut si adulterino quis amore rapiatur, excludat ignem, copulamque meretricis, et se studio suo abdicet, ut Christum acquirat.

107. ^c Didicimus ergo (*De Pœnit.*, dist. I, c. Sunt qui, § Didicimus) et agendum pœnitentiam, et eo agendum tempore quo culpa defervescat luxuria : et in captivitate peccati positos, reverentiores nos, non usurpatores esse debere. Nam si Moysi proprius accedere gestienti, ut cognitionem mysterii cœlestis hauriret, dicitur : *Solve calceamentum pedum tuorum* (*Exod. iii. 5*) ; quanto magis nos animæ nostræ pedes exuere vinculis corporalibus, et gressus omnes mundi istius nexus debemus absolvere?

B ergo; unus, Discimus ergo; reliqui autem, ac vel. edit. cum Grat. ut in textu. Iterum vero pro, culpa defervescat luxuria. mss. aliquot invertunt, culpa defervescat luxuria. Denique ubi edit. usurpatores, mss., uno excepto, efferrunt, usurpatores. Legendum forsan, usurpatiores.

IN LIBROS DE FIDE ADMONITIO.

Cum Ecclesiam Mediolanensem Auxentius, pulso sancto presule Dionysio, fretus Constantii Ariani imperatoris adminiculo, per vim occupasset, ac eam omni scelere lacerasset deformassetque, extra dubium est Ambrosium simul ac in hujus demortui locum electus fuit, nihil habuisse antiquius, quam ut ruinas sub tyrannica Arianorum dominatione illatas repararet. Aspiravit tam piis conatibus divinus favor. Etenim ticebat a sæcularibus dignitatibus ad episcopalem esset translatus, illico tamen tantam sui admiratiōnem concitavit, ut eum omnes spectarent quasi veritatis magistrum atque oraculum.

His motus Gratianus Cæsar, cum in procinctu esset ut in Orientem proficeretur, Valenti patruo suo contra Gothos bellum gerenti suppetias laturus, ab illo commentationem qua divinitas Christi astrueretur (*Lib. i de Fide, protog.*; *lib. iii, cap. 1, num. 1*), poposcit; ut illa se adversus Arianam pestem in iisdem provinciis atroceiter grāssantem tamquam præsentaneo antidoto communiret. Ambrosius, laudata imperatoris fide (*Lib. i, prolog.*, num. 4), lubentiori animo sese exhortationem ad fidem quam disputationem de fide scriptiarum fuisse professus, ejus tamen voluntati obtemperare ita voluit, ut paucis atque ex auctoritate Conciliorum (*Ibid.*, num. 5), potissimum vero Nicæni concertaret.

Opere in duos libros distributo, statim a limine quid inter Catholicam fidem atque Arianam perfidiam intersit discriminis, proponit (*Lib. i, cap. 4, num. 6 et seq.*). Illic etiam naturæ in Deo unitatem (*Ibid.*, num. 8 et seq.), nec non personarum trinitatem asserit, unde Christum Filium Dei esse, ipsique adorationem tamquam vero Deo deberi probat (*Cap. 2, num. 13*): quippe qui et attributis divinis sit prædictus (*Ibid.*, num. 14, 15), et in Scriptura quatuor divinitatis nominibus significetur (*Num. 46 et seq.*). Deinde ex Esaia et Jeremia docet (*Cap. 3, 4*) hoc illud esse quod communis natura clamat. Mox præcipuis Ariani erroris capitibus ob oculos positis, nimirum quies Filius dissimilis Patri, ex tempore coepisse, et creatus esse prædicabatur (*Cap. 5*): contra vero bonus, omnipotens, verus Dei Filius, ac divinitate unus cum Patri negabatur, singula hisce quibus libris adoratur atque evertit. Igitur ubi præmonuit (*Cap. 6*) ex Arianæ factionis ducibus, quos inter se dissideret non ignoraret, nullum abs se privatim, sed universim omnes sub hereticorum nomine impugnando; Filium in omnibus Patri similem esse (*Cap. 7*), ipsique coæternum (*Cap. 8 et seq.*) demonstrat, ac proiude nec factum (*Cap. 14 et seq.*) neque crequuntur. Unde colligit Nicænorum Patrum definitioni, quam Arminianismus quoque prima et tertia confessio probavit, subscriendum (*Cap. 18, 19*). Postremo Deum comprecatur (*Cap. 10, num. 122*), ut lectoribus suis et maxime imperatori hanc mentem injicial, qua sacra fidei deposita (*Ibid.*, num. 126) præsergent uishit.

In uero libra postquam Duodecim titulos quibus Dei Filium designat Scriptura, exposuit (*Lib. ii, prolog.*), initiam in Arianos pugnam prosequitur. Docet (*Cap. 1 et seq.*) quanta sit in neganda ipsius bonitate impietas. Postea eundem omnipotentem, et licet a Patre quem majorem dicebat, missum, eique subditum, plane tamen liberum fuisse præbat (*Cap. 4 et seq.*). His addit in fermitatibus illis ac miseriis quas infinita sua benignitate vicit subierat (*Cap. 7*), ipsos adduci oportuisse ad saniora: sin minus illum eisdem timendum esse quan-